Sancti Mauri, et magistri Jobannes Baisi et Pauletus Bonifay, operarii

dicte luminarie, tani nomine suo quam Jobannis de Aquis et Tbomassi

Pilosii, compriores dicte luminarie, pro quibus promiserunt de lato, dede-

runt ad prefach ad pictandum retabulum Sancti Mauri in cappella summa

ecclesie Garmelitarian discrète \iro magistro Stephano Pesonis, piclori,

cum pactis sequentibus in vulgari [descriptis].

Et primo , es de pati que lo dich mestre Steve penhera et l'ara peinher lo

dit retaure; so es al panel de milan sanct Mors, al panel de la man dreclia

sanct Steve, et al panel de la man senestra sanct Johan Baptista, de colors

bonas , finas a Poly como s'apparten.

Item, tout lo cap, las crestas, las claravoyas et los piliers et moluras

seram et deiam estre de or bon, fin, brunit.

Item, lo revers, en que ly a très parquets : al parquet del milan. Dieu

lo Payre ; et en l'autre de man drecha , la Nunciada ; et a l'autre de la man

senestra , sanct Nicolau , et lo camp d'azur sera semenat d'estellas d'or.

Item, tout l'escabella sera plena d'angels et d'aquellos angels que son al

retaule de Sanct Mors as Ays, et las moluras de l'escabella d'or fin.

Item , ly deveun donar per la falura cent trente florins, solvendos tout eu-

sins que se atrobara a la bocta de la luminaria tous los ans.

(1) Prot. de Massatelli, fol. (hf). M' de Lajjet.
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Item, deii estre rendu et acahat d'eysi a SanctMors en i an, et a Sanct

Mors'"' que vent entierauient perfecit.

Obligantes. . . Jurantes. . . De quibus. . ., etc.

Actura Massilie; testes, Baptista Seguerii, Johannes Brundini ^^K

N" 17. — Etienne Peson el Jean de Troyes.

Pacta habita inter discretum virum magistrum Clementem Arnaudi ex una, et dis-

crètes viros magistros Stephanum Pesonis et Johannem de Troyo, pictores, ex

altéra.

Anno incarnationis Doraini miHesimo quingentesimo decimo septimo , et

die vicesiraa mensis Noveinbris, notum sit. . . quod discreti \iri magister

Glemens Arnaudi, appotbecarius et babitator civitatis Massilie, ex una, et

raagistri Stephanus Pesonis et Joliannes de Troyo, pictores dicte civitatis

Massilie, partibus ex altéra, omnes simul et quilibet ipsorum in soliduiii

respective et prout tangitur, sponte et bona fide, scienter, et ex eorum et

utriusque ipsorum certa sciencia, per se et suos promiserunt uno alteri et

e contra, mediante slipulatione mutua bine inde interveniente , observare

omnia et siiigula pacta et conventiones descriptas et descripta in vulgari

sermone de voluntate dictarum partium sic volentium et jubentium, quo-

rum quidem paclorum ténor sequitur et est talis :

Ayssy après s'en sengon ios pactis et conventions de! prefacb de! retaule

de Sancl Doiimenge, fach entre lo honorable home mestre Glemens Arnaut,

appothicari, habitador de Marselha, de una part, et Ios discres homes mes-

tres Johan de Troya et Esteve Pesonis, pintres, habitadors de la dicta cieu-

tat de l'autra part.

Et premierament, es agut de pacti entre las dictas partidas, solerana et

valida stipulation fîrmat, que Ios dicts mestres Johan de Troya et Esteve

Pesonis, pintres, et casqun d'ellos, sian tengus et deian, et per aquo far

promecton, far et far fayre ung retaule al dict mestre Glemens Arnaud per

mettre alla cappella de Sanct Doumenge del covent dels Predicadors de la

dicta cieutat de Marselha, lo quai retaule deia estre de bon et sufficient no-

guier et essuch, de la faysson et sorta de aquel que ha fach fayre doua

Gatherina Forbina al dict covent, a l'entica, so es dos peylhers, claravoyas,

revers et aultras causas convenens al dict retaule et a la besonha, ex-

ceptât que al dict retaule al dessus ly aura doas cauquilhas arabe sous

fulbages et dauphins, et al mitan de las dictas doas cauquilhas ly aura img

sanct Michel tout de talha relevât, armât, ambe lo diable, al près, lo plus

richament et del milheur or, argent et coloiirs que si porra fayre; et sera

lo dict retaule de la autor de ung palme plus grand que lo dict retaule

(') La fi'le de saint Maur est le 1 5 janvier.

(«) Prot. de Massatelli, fol. 817. M' de Laget.
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de doqa Catherina Forbina, et de largor de unze paumes, et la sca-

bella de dous palmes de autour.

Item, plus es de pacti que en lo dict retaule ly aura très parques ambe

quatre peylliers, et la voûta par dessus de la sorta del retaule ^ubre dich,

et milhors, se si porra fayre; et en los quais parques, en aquel del mitan

sera pench monsennor sanct Domenge, assis sus una cadiera d'or, et lo

darnier de massonaria convenent a la besona, la plus bella que si porra

fayre; et al parquet delà man dreclia, sera pench sanct Jnhan evangelista;

et al parquet de la man senestra , sera pench sanct Glaudo , et lo darrier

de massonaria et aultras causas lo plus richament que si porra fayre , et

tout convenent a la besonha, segond la porlrach que hnn douât los dicts

pinctres al dict mcstre Gleraens; et io tout sera de or fin et colour fina a